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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

В современных представлениях об элементарном мышлении

приматов четко прослеживается мысль об эволюционном характере

познавательной деятельности от низших обезьян к человеку.

Так, уже начиная с низших обезьян, наблюдаются такие

когнитивные проявления, как способность к улавливанию принципа

решения задач, формирование элементарных абстрактных и логических

понятий, усвоение новых знаков, способность к счету, которые

позволяют проследить биологические корни вербально-логического

мышления человека (Ладыгина-Котс, 1935; Тих, 1970; Никитин 1989;

Бутовская, Файнберг, 1993; Фирсов, Чиженков, 2004; Филиппова,

2004;Кузнецова, 2006; Premack,Premack, 1972;Savage-

Rumbaughetal.,2001; Matsuzawa, 2013).

А.Н. Северцовв своей книге «Эволюция психики» (1922) высказал

идею, что в эволюции разумного поведения происходит увеличение

потенциальных способностей к осуществлению быстрых адаптивных

действий, что является важнейшим фактором эволюционного процесса.

Он предположил, что животные с высоким уровнем организации

поведения обладают потенциальной психикой, или «запасным умом».

Их психические возможности не всегда реализуются в повседневной

жизни, в стабильных, стандартных условиях. Но их можно «вытащить» в

экспериментах, применив определенные методики.

Это подтверждают факты, полученные в лабораторных

исследованиях, такиекакосвоение простейших математических

операций,овладение шимпанзе языками-посредниками, и многие другие,

которые настолько выходят за рамки обычного поведения животных, что

их можно отнести к проявлениям потенциальной психики.Ценность

экспериментов на антропоидах состоит также в том, что

«…интеллектуальные реакции у них можно наблюдать в простой,
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чистой и прозрачной форме, в какой невозможно наблюдать их в

развитом поведении человека» (Выготский, Лурия, 1993).

Многие авторы отмечают, что у ребенка в раннем онтогенезе,

происходит постепенное накопление возможностей и достижений,

предшествующих «речевому взрыву» и скачку в развитии, после

которогосозревание детской психики начинает качественно отличаться

от психики антропоидов (Ладыгина-Котс, 1935; Выготский, Лурия, 1993;

Пиаже, 1999; Сергиенко, 2008).Прежде всего, это способность к

самоузнаванию, к категоризации, к невербальной коммуникации,

способность представлять отсутствующие в поле зрения объекты и

употреблять предметы как орудия. Многие из этих психических

компонентов можно наблюдать у низших и высших обезьян.

Исследование процесса обучения и феномена переноса

полученного опыта на новые задачи у разных видов приматов, включая

ребенка 2-3 лет, с использованием единых методических подходов,

позволяет прослеживатьэтапы когнитивного развития в фило-онтогенезе

и раскрывать механизмы формирования организмами новых

познавательных структур как на довербальном уровне, так и при

переходе к вербальному.

В настоящее время психологи и физиологи приходят к мнению,

что возрастные нормы интеллектуального созревания ребенка,

разработанные в начале прошлого века, не соответствуют развитию

современных детей. В то же время повышенная учебная нагрузка ведет к

перенапряжению различных систем и функций организма, в том числе и

сердечно-сосудистой системы, что требует психофизиологической

коррекции и пересмотра существующих обучающих программ

(Кузнецова, Овчинникова, 2011).

Памятуя слова И.П. Павлова о том, что поведение является

внешним приспособительным коррелятом высшей нервной

(психической) деятельности, а “…наша система в высшей степени
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саморегулируемая, сама себя поддерживающая и даже

совершенствующая”, анализ качественных и количественных

показателей компенсаторных поведенческих и вегетативных реакций

саморегуляции во время выполнения задачи позволяет проследить

стратегии адаптации приматов к ситуации увеличения интеллектуальной

нагрузки.

Несмотря на несомненный интерес к данной проблеме со стороны

физиологов, психологов и педагогов и большое количество публикаций,

посвященных изучению психофизиологических основ целостного

поведения, в том числе и сравнительно-физиологических, нами не

обнаружено работ, где бы авторы проводили изучение

психофизиологических возможностей разных представителей отряда

приматов, включаяребенка раннего дошкольного возраста, с

использованием единых методических подходов.

Цель исследования

Исходя из этого, цельнашего исследования заключалась в

выяснении возможностей приматов к выполнению заданий выбора по

образцу различной степени сложности в ряду макака – шимпанзе –

ребенок 2-3 лет.

Задачи исследования:

• Выявить способности трех представителей отряда приматов к

выполнению выбора объектов по образцу, сравнить скорость обучения

и формирования обобщенного принципа выбора в ряду макака –

шимпанзе – ребенок 2-3 лет.

• Провести сравнительный анализ динамики компенсаторных

поведенческих реакций трех видов приматов в процессе реализации

выбора по образцу.
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• Сравнить успешность реализации выбора реальных объектов по

различным образцам и изображений различной степени абстракции в

ряду макака-шимпанзе-ребенок 2-3лет.

Научная новизна исследования

• Впервые проведено сравнительное исследование когнитивных

возможностей трех видов приматов – макак, шимпанзе и детей 2-3 лет

с использованием метода выбора по образцу.

• Получены новые сравнительные данные о количественных и

качественных характеристиках процесса обучения выбору реальных

объектов по образцам различной степени сложности и изображений

разной степени абстракции у макак, шимпанзе и детей 2-3 лет.

• Показано, что шимпанзе, в отличие от макак, успешно осуществляют

выбор по образцу абстрактных изображений.

• Установлено, что у детей успешность выбора по образцу

изображений снижается с увеличением их абстракции, при этом для

успешного решения задачи ребёнку 2-3 лет необходимо словесное

обозначение изображенного объекта.

• На стадии перехода ко второй сигнальной системе ребенок нуждается

в обозначении выбираемого объекта для успешного решения задачи.

• В эволюционном ряду макака-шимпанзе-ребенок наблюдается

расширение спектра поведенческих реакций

саморегуляции,компенсирующих эмоциональное напряжение при

реализации выбора по образцу.

Теоретическое и практическое значение работы

Факты, полученные в ходе исследования, позволили проследить

этапы становления когнитивных возможностей приматов в фило-

онтогенезе, что представляет интерес для физиологов, изучающих

высшую нервную деятельность человека и животных.
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Работа расширяет существующие представления о механизмах,

лежащих в основе функционирования довербального и вербального

мышления приматов.

Полученные данные позволили выявить факторы,

способствующие адаптации к интеллектуальной нагрузке у каждого из

трех представителей отряда приматов, что следует учитывать при

планировании подобных исследований.

Выявленныепсихофизиологические различияформирования

обобщенного принципа выбора у детей 2-2,5 и 2,5-3 летучитываются при

разработке образовательных программ в государственных детских

дошкольных учреждениях (ГДОУ) при организации процесса обучения и

воспитания.

Результаты данной работы могут быть использованы при чтении

курсов лекций по высшей нервной деятельности, сравнительной

физиологии и коррекционной психологии в университетах, медицинских

и педагогических ВУЗах.

Положения, выносимые на защиту

• Приматы в рядумакака-шимпанзе-ребенок 2-3 лет способны овладеть

зрительно-кинестетическими навыками выбора по образцу, при этом

время освоения принципа выбора сокращается, механизмы обучения

становятся более разнообразными, а спектр поведенческих реакций,

обеспечивающих наиболее оптимальную адаптацию индивидуумов к

интеллектуальным нагрузкам, расширяется от макаки к ребенку.

• Успешность выполнения заданий выбора по образцу реальных

объектов повышалась в ряду макака – шимпанзе – ребенок, а

абстрактных изображений – в ряду макака – ребенок – шимпанзе.

• Выявлен онтогенетический аспект выполнения детьми заданий

выбора по образцу изображений: изображения геометрических фигур

все дети выбирали одинаково, но увеличение абстракции
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изображенных объектов сопровождалось достоверным различием

успешности выбора между детьми 2-2,5 и 2,5-3 лет.

Апробация работы. Основные положения и результаты

диссертации доложены и обсуждены на: III Всероссийской конференции

с международным участием «Механизмы функционирования

висцеральных систем», посвященной 175-летию со дня рождения

Ф.В.Овсянникова, Санкт-Петербург, 2003; IV Всероссийской

конференции с международным участием «Механизмы

функционирования висцеральных систем», посвященной 80-летию

Института физиологии им. И.П.Павлова,Санкт-Петербург, 2005; XX

съезде Физиологического общества им. И.П.Павлова, Москва, 2007;

Конференции молодых ученых «Механизмы адаптации

физиологических систем организма к факторам среды», посвященная 85-

летию Института физиологии им. И.П. Павлова, Санкт-Петербург, 2010;

III съезде физиологов СНГ, Ялта, 2011; IIВсероссийской научной

конференции молодых ученых «Проблемы биомедицинской науки

третьего тысячелетия», Санкт-Петербург, 2012;Международной

конференции «Биология – наука XXI века», Москва, 2012;

VIIIВсероссийской конференции с международным участием

«Механизмы функционирования висцеральных систем», посвященной

220-летию со дня рождения академика К.М. Бэра, Санкт-Петербург,

2012; IV Всероссийской научно-практической конференции молодых

ученых и специалистов «Окружающая среда и здоровье. Молодые

ученые за устойчивое развитие страны в глобальном мире», Москва,

2012; XVI научной школе-конференции молодых ученых по

физиологии высшей нервной деятельности и нейрофизиологии, Москва,

2012; V Всероссийской конференции по поведению животных, Москва,

2012; на межлабораторном заседании лаборатории физиологии ВНД и

физиологии зрения, 2012; IV Международной научно-практической

конференции«Новое слово в науке и практике: гипотезы и апробация
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результатов исследований»,Новосибирск,2013; AppliedSciencesinEurope:

tendenciesofcontemporarydevelopment, proceedingsofthe

1stInternationalscientificconference. ORTPublishing,Stuttgart, 2013;

5thCongressoftheEuropeanFederationforPrimatologyBelgiumAntwerpen,

2013; нанаучнойконференции«Ананьевские чтения – 2013», Психология

в здравоохранении, Санкт-Петербург, 2013; XXII съезде

Физиологического общества имени И.П. Павлова, Волгоград, 2013;

в«Информационно-методическом центре» повышения квалификации

специалистов методического объединения для воспитателей групп

раннего возраста ДОУ Красногвардейского района Санкт-Петербурга,

2013.

Публикации. Основные положения диссертации отражены в 26

публикациях: 12 статьях (в том числе 3 в рекомендуемых ВАК РФ

изданиях) и 14 тезисах.

Работа выполнена в ФГБУН Институте физиологии им. И.П.

Павлова РАН, г. Санкт-Петербург в 2003-2013 годах.

Исследования с участием детей проводились на базе дошкольного

образовательного учреждения (ДОУ) №81 Красногвардейского района

Санкт-Петербурга.
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Современные представления о когнитивной деятельности
некоторых представителей отряда приматов в сравнительном

аспекте

К настоящему времени эволюционная преемственность мышления

человека от животных не вызывает сомнения, что позволяет говорить об

эволюционной подготовленности феномена человека говорящего. Это

неудивительно, так как еще Чарльз Дарвин говорил что «разница между

психикой человека и высших животных, как бы велика она не была, это

конечно разница в степени, а не в качестве». Однако до сих пор не

умолкают дискуссии о сходстве и различии познавательной

деятельностиу приматов.

Сравнительно-физиологическое изучение когнитивных

способностей макак, шимпанзе и детей раннего возраста позволяет

глубже понять не только особенности обучения каждого из

представителей этого класса, но и выявить сходство и отличия в

механизмах формирования обобщений, переноса информации из одной

ситуации в другую, способности к сотрудничеству и т.д.

Впервые многочисленные черты сходства поведения и высших

когнитивных функций антропоидов и человека были выявлены В.

Келером (1930), который установил, что шимпанзе способны принимать

решения в результате проникновения в сущность окружающих явлений

(Insight), на основе „разумного постижения логических связей между

стимулами или событиями“.

И. П. Павлов (1951), подвергнув вначале резкой критике точку

зрения Келера, впоследствии склонялся к мысли, что объяснить

поведение антропоидов только на основании механизма условных

рефлексов нельзя, и высшую нервную деятельность приматов надо

рассматривать как «примитивное думанье».
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По мнению Л.С. Выготского (1993), новая ступень в развитии

поведения возникает непосредственно на основе предыдущей. Так

условные рефлексы представляют собой преобразование, видоизменение

и перегруппировку наследственных реакций, а интеллектуальные

реакции, возникая из сложной комбинации условных рефлексов,

образуют новую, своеобразную ступень в развитии поведения,

послужившую отправной точкой для развития всех высших форм

человеческого поведения.

По его мнению, работа интеллекта начинается там, где

деятельность инстинкта и условных рефлексов не может приспособить

животного кновым условиям, когда течение какого-нибудь

психологического процесса встречает на своем пути задержку или

препятствие, что становится причиной умственной оценки ситуации и

приводит к мыслительной деятельности.

И.П. Павлов также отмечал побуждающее значение препятствий

для деятельности рефлекса цели, который есть основная форма

жизненной энергии каждого из нас (Павлов, 2001).

Антропоиды выступают из всего остального ряда животных и

приближаются к человеку не только по своим морфологическим и

физиологическим особенностям, но и обнаруживают форму поведения,

которая является специфически человеческой. И если по объему

интеллекта они стоят ближе к низшим обезьянам, то в отношении разума

наоборот.

По словам Л.С. Выготского, главное открытие В. Келера в том, что

существенная черта человеческого интеллекта – изобретение и

употребление орудий – восходит в своем развитии к поведению обезьян,

которые также при известных условиях способны изобретать и

употреблять простейшие орудия.

Автор выделяет критические моменты в эволюции поведения: у

обезьяны – употребление орудий, у примитивного человека – труд и
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употребление психологических знаков, у ребенка – раздвоение линии

его развития на натурально-психологическое и культурно-

психологическое развитие (Выготский, Лурия, 1993).

Особый интерес имеют представления Л. С. Выготского (1996) о

мышлении и речи. По его словам, «в филогенезе мышления и речи мы

можем с несомненностью констатировать доречевую фазу в развитии

интеллекта и доинтеллектуальную фазу в развитии речи».

Учение Ивана Петровича Павлова о первой и второй сигнальной

системах получило продолжение в работах Л. А. Орбели и Л. А.

Фирсова, которые высказали предположение, что на определенных

этапах филогенеза у животных могла появиться способность к

формированию «довербальных понятий», представляющие собой «блоки

систематизированной информации», «смысловые схемы» или

«обобщенные образы»(Орбели, 1961;Фирсов, Чиженков, 2004).

По убеждению М. Томаселло (2011), жесты человекообразных

обезьян являются наиболее вероятными предшественниками

человеческого общения. Он утверждает, что жестовая коммуникация

человекообразных обезьян, представляющая собой результат работы

достаточно сложных когнитивных процессов, это то новоприобретение в

эволюции, которое и является недостающим звеном на пути к

человеческой коммуникации.

С эволюционной точки зрения важно, что жестовая коммуникация

наиболее развита у человекообразных обезьян, а не у низших обезьян и

других животных (Maestripieri, 1999), в то время как в случае голосовой

коммуникации наблюдается практически противоположная картина.

Исследования, посвященные овладению обезьянами языков-

посредников, показали, что разница вербального поведения антропоидов

и языка человека только в «степени», а не в качестве. И хотя степень эта

весьма велика – уровень овладения простейшим вариантом

человеческого языка обезьянами не превышает способностей 2—2½-
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летнего ребенка, язык антропоидов в зачаточной форме обладает

многими критериями языка человека, таких как семантичность,

продуктивность, перемещаемость, культурная преемственность и

понимание синтаксиса (Бутовская, 2005; Зорина, Смирнова, 2006;

Premack,Premack, 1972; Gardner, Gardner, 1989;Savage-

Rumbaughetal.,2001).

Вопрос о биологических предпосылках языка привел ученых к

поиску специфически человеческих генов, обеспечивших развитие

человеческой цивилизации. В результате обнаружено 49 участков, где

темпы изменений существенно выше, чем в среднем по геному.

Например, ген HAR1, работающий в коре головного мозга с 7 по 19

неделю развития плода при закладке верхних слоев коры, отличающих

мозг человека от мозга других приматов(Pollardetal., 2006), или ген

FOXP2, нарушения которого ведут к неправильной работе многих частей

речевого аппарата (Krauseetal., 2007).

Предметная и подражательная деятельность – неотъемлемая часть

сложного поведения приматов. От низших к высшим приматам

увеличивается количество и усложняется качество манипуляторных

действий (Воронин, 1989; Дерягина, 1986; Фирсов, 1987; Бутовская,

Файнберг, 1993), становятся более разнообразными способы достижения

приманки (Долин, Палатник, 1935; Счастный, 1972; Фирсов, 1987;

Yerkes, Yerkes 1935; Halletal., 1980).

Отличие человека от животных традиционно рассматривается в

его способности к орудийной деятельности и овладению речью. Однако,

по мнению некоторых ученых, качественное отличие лежит в сфере

мышления и ментальной репрезентации, которая в результате

генетического обусловленного когнитивного развития достигает у


[…]


Таким образом, в лабораторных исследованиях можно выявить

индивидуальные «потенциальные возможности психики», которые не

только выходят за рамки обычного поведения вида (Северцов, 1922), но

также и некоторые способности, присущие более

высокоорганизованному виду. Иными словами диапазоны

потенциальных способностей индивидуумов могут перекрываться у

иерархически соседних видов.

Дети раннего дошкольного возраста, в отличие от обезьян,

действуя по инструкции исследователя, не нуждались в обучении при

выполнении задач выбора по образцу. Но, как уже упоминалось,

исключение составляла незначительная часть испытуемых младшей

группы, обучение которых состояло в нескольких демонстрациях
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экспериментатором решения одной задачи, а все последующие варианты

заданий они выполняли сразу, в то время как обезьянам требовалось

обучиться нескольким вариантам задач.

Таким образом, в фило-онтогенетическом ряду макаки-шимпанзе-

младшие дети-старшие дети наблюдалось сокращение времени,

необходимого для формирования обобщенного принципа решения задач

выбора по образцу: от 200-250 предъявлений (3-4 варианта задач) у

макак и 50-100 предъявлений (2 варианта задач) у шимпанзе до

выполнения без обучения у детей 2,5-3 лет.

Примечательно, что некоторые дети, как и шимпанзе,

использовали внешние операции для организации процесса внимания

(прямое наложение объекта на образец), тогда как другие мысленно

фиксировались на задаче, производя операцию наложения «в уме».

Можно предположить, что одни дети выполняли задание, используя

наглядно-действенное мышление, а вторые – наглядно-образное.

Аналогично происходит и переход от фазы счета на пальцах к счету в

уме.

Все приматы достигли критерия обученности при выполнении

заданий выбора по образцу реальных объектов и их изображений

(первые шесть задач), успешность макак и шимпанзе была одинаковой

– около 80%, в то время как дети осуществляли выбор с существенно

более высокими показателями – около 95% правильных ответов.

Этот факт можно также объяснить преобладанием у ребенка, по

сравнению с другими приматами, произвольного избирательного

внимания за счет усложнения таламо-фронтальной системы.

Однако при необходимости перенести усвоенный принцип

выбора на изображения различной степени сложности, у приматов

наблюдались четкие различия. Так, все испытуемые сразу успешно

справлялись с выбором изображений геометрических фигур, но
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испытывали затруднения при переходе к выбору изображений силуэтов

«конкретных» объектов.

Макаки, благодаря четко выработанному внутреннему плану

действий, ярко выраженному поисковому поведению и высокой

мотивационной готовности, оказались способны к направленному

вниманию, восприятию и обработке сенсорной информации и переносу

сформированного обобщенного принципа выбора на новые объекты –

изображения «конкретных» объектов. Однако достигнуть критерия

обученности не удалось ни одной обезьяне, так как трудность,

возникающая при восприятии, удержании в рабочей памяти и

сопоставлении сложных изображений приводила к снижению

мотивации и активации системы отрицательных эмоций и падению

успешности выбора.

Предполагается, что при обучении макак формируются

простейшие когнитивные структуры, в которых отображены

разделительные признаки, выделяемые в результате сенсорной

обработки воздействий внешнего мира (Дудкин, 2007). По мнению

автора, периоды ухудшения различения зрительных стимулов можно

объяснить переходом от одной стратегии формирования

разделительного признака к другой. Кроме того, увеличение сложности

зрительных объектов снижает их биологическую значимость (Дудкин с

соавт., 1998).

У шимпанзе, напротив, в первый день предъявления задачи с

изображениями силуэтов произошло снижение успешности, что можно

объяснить возникновением ориентировочной реакции на предъявление

новых стимулов, однако, при повторном предъявлении задачи у них

наблюдалось увеличение этого показателя до критерия обученности.

Вероятно, после первой ориентировочной реакции для них становился

неважен контекст изображений, и они осуществляли выбор благодаря
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высокоразвитой фотографической, эйдетической памяти – способности

сохранять точное, детальное изображение сложной сцены или узора. В

естественной среде обитания эти способности используются

обезьянами для мгновенного запоминания расположения плодов на

дереве или для моментального составления «карты» ветвей и сучков.

В ситуации эксперимента они, руководствуясь освоенным

обобщенным принципом выбора по образцу, схватывали и оценивали

ситуацию целиком, сопоставляли объекты и решали задачу с высокими

показателями успешности.

Можно предположить, что высокоразвитая эйдетическая память

шимпанзе – результат высокоспециализированной работы обоих

полушарий: правое оценивает конкретные признаки изображения, а

левое – относительные, а также аналогично левому полушарию

человека строит обобщения, только на до вербальном уровне. Таким

образом, для шимпанзе биологическая значимость предъявляемых

зрительных объектов становится больше, чем для макак.

Наше суждение согласуется с представлениями некоторых

авторов. Так, Т. Matsuzawa(2013), получив экспериментальное

подтверждение высокоразвитой эйдетической памяти шимпанзе,

полагает, что предки человека утратили эту способность в ходе

формирования более сложных навыков, к которым имеет отношение

память – способности к символизации.

В исследованиях ученых также найдено различие между детьми и

шимпанзе в восприятии видеоизображений: первые распознавали

изображение в социальном контексте, уделяя преимущественное

внимание лицам, а вторые быстро воспринимали целое изображение,

сосредотачиваясь на характерных объектах, при этом пренебрегали

социальным контекстом (Kano, Tomonada, 2009; Matsuzawa, 2013).

Переход к задачам выбора сложных изображений вызвал также

затруднения и у детей, при этом увеличение абстракции изображений
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вело к снижению показателей успешности. Характерно, что для ребенка,

в отличие от шимпанзе, был важен смысл изображения, и чтобы

осуществить выбор, для детей необходимо было распознать объект,

символизировать изображение, дать ему «кличку» (Сеченов, 1952),

связать с чем-то увиденное, что затормаживало процесс выбора и

снижало успешность решения задачи. Это согласуется с мнением В.М.

Аллахвердова (2004) о том, что «…мы видим только то, что понимаем,

мир в нашем восприятии всегда искажается до узнаваемости, из памяти

вытесняется то, что не соответствует нашим ожиданиям. Сознание

…умудряется сглаживать многие возникающие противоречия, между

имеющимися представлениями и опытом».

Известно, что правое полушарие, главная зрительная функция

которого – синтез восприятия деталей изображения и поиск

егоиндивидуальных особенностей, отвечает за образную память, при

этом успешность опознания зависит от общего числа деталей, а не от их

значимости. Левое полушарие классифицирует увиденные объекты и

производит обобщение. Процесс опознания состоит из выдвижения ряда

гипотез, которые хотя и основываются на замеченных деталях, но

игнорируют их конкретные особенности (Блум с соавт., 1988).

По данным литературы, у человека с левосторонним шоком

нарушена память на слова, при этом его зрительная память обострена и

испытуемый может запомнить сложные фигуры, оперируя только

зрительными образами без опоры на словесную память (Сергеев, 2009).

Напротив, человек с правосторонним шоком, увидев деталь картинки,

сразу делает обобщение, например, – “что-то из мебели”.

Есть мнение, что эйдетическая память, характерная для

первобытных людей и обезьян, у Homosapiens присутствует в детстве и у

большинства людей исчезает с возрастом, за счет доминирования левого

полушария и торможения им правого.
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В данном исследовании при анализе успешности выполнения

задач выбора сложных изображений детьми выявился возрастной аспект:

выбор изображений геометрических фигур все дети выполняли

одинаково успешно, тогда как с выбором конкретных и особенно

абстрактных изображений дети 2,5-3 лет справлялись достоверно лучше,

чем дети 2-2,5.

Известно, что на ранних этапах онтогенеза у большинства детей

выявляется образный, правополушарный тип реагирования (Аршавский,

1988, 2002), поэтому на довербальном уровне развития дети справляются

с выбором простых изображений. Выбор сложных изображений, с

большим количеством деталей, для детей затруднен, однако на стадии

перехода ко второй сигнальной системе подключается левое полушарие

и ребенок может выдвинуть ряд гипотез, например, «это кто-то

написал», «это дом Бабы Яги» и т.п.

Старшие дети пытались символизировать изображения с помощью

изобразительных жестов или вербально, что помогало им справляться с

задачей, хотя поиск символов и затормаживал выполнение задания и

успешность снижалась. Считается, что эгоцентрическая речь у детей

несет функцию планирования начавшихся действий. Однако не все дети

нуждались во внешнем проявлении мыслительного процесса, некоторые

выполняли выбор по образцу сложных изображений сразу, без

затруднений. Можно предположить, что они находились уже на той

стадии созревания мозговых структур (лобных, теменных, затылочных),

когда внешняя операция стала внутренней, появилась «логическая

память» и они могли сравнить, обобщить и выбрать даже отвлеченные

(незнакомые) изображения.

Большинство младших детей не знали предъявляемого

изображения и/или были не в состоянии его обозначить словом.

Узнавание предмета, согласно И.М. Сеченову, есть сопоставление по

тождеству реального текущего впечатления и образа, воспоминания о
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нем, запечатленного в сознании. Но если в долгосрочной памяти ребенка

еще нет этих образов, и/или их символов, то сопоставление и выбор

становятся невозможны.

Таким образом, в работе были показаны не только

филогенетические различия способности к выполнению заданий выбора

по образцу у трех видов отряда приматов, но и онтогенетические

различия у детей раннего дошкольного возраста. Полученные

результаты дают основание для заключения, что дети до 2,5 лет и старше

этого возраста находятся на качественно разных стадиях развития, что

требует от педагогов и воспитателей специального подхода к их

обучению.

Российский генетик Л.И. Корочкин пишет, что “процесс

онтогенеза не случаен. Он протекает от стадии к стадии. Просматривая

внимательно различные эволюционные ряды, у представителей которых

имеются сходные структурные образования, можно увидеть наличие как

бы предопределенного, генетически запрограммированного в самой

структуре ДНК филогенеза …” (2002, стр. 239).
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ВЫВОДЫ

1. Все три представителя отряда приматов способны овладевать

зрительно-кинестетическим навыком и формировать обобщенный

принцип выбора по образцу. При этом в ряду макака-шимпанзе-ребенок

2-3 лет время освоения обобщенного принципа сокращалось, а

механизмы обучения разнообразились.

2. Спектр компенсаторных поведенческих реакций, способствующих

нормализации функционального состояния испытуемых при обучении,

расширялся в ряду макака-шимпанзе-ребенок 2-3 лет.

3. Успешность выполнения заданий выбора по образцу реальных

объектов повышалась в ряду макака-шимпанзе-ребенок, тогда как

абстрактных изображений – в ряду макака-ребенок-шимпанзе

4. Выявлен онтогенетический аспект успешности решения задач

выбора по образцу изображений у детей 2-3 лет: изображения

геометрических фигур все дети выбирали одинаково успешно, но с

увеличением абстракции изображенных объектов успешность детей 2,5-

3 лет была достоверно выше, чем у детей 2-2,5 лет.
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Списоксокращений

ВНД – высшаянервнаядеятельность

ЦНС – центральнаянервнаясистема

ЭЭГ – электроэнцефалограмма

ВСР – вариабельность сердечного ритма

СР – сердечный ритм

ЧСС – частота сердечных сокращений

Mo – мода

AMo– амплитуда моды

ВР – вариационный размах

R-R –интервал между пиками R на кардиограмме

∆R-R – разность между максимальным и минимальным интервалом R-R

ИН – индекс напряжения

Усл. ед. – условные единицы

ГДОУ – государственное дошкольное общеобразовательное учреждение