Утверждаю

Проректор по научной работе

ФГБОУ ВПО «Самарский государственный университет»

профессор А.Ф. Крутов

ОТЗЫВ

Ведущей организации Самарского государственного университета на диссертационную работу Голубевой Инны Юрьевны «Особенности выполнения приматами задач различной степени сложности в ряду макака-шимпанзе-ребенок», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.03.01 – «физиология»

Соответствие диссертации специальности и отрасли науки, по которым она представлена к защите. Диссертационная работа Голубевой Инны Юрьевны «Особенности выполнения приматами задач различной степени сложности в ряду макака-шимпанзе-ребенок» касается важной проблемы физиологии высшей нервной деятельности, связанной с изучением особенностей процессов обучения у трех представителей отряда приматов, находящихся на разных этапах филогенетического развития. Полученные результаты вносят несомненный вклад в понимание механизмов формирования организмами новых познавательных структур как на довербальном уровне, так и при переходе к вербальному.

В работе показаны не только филогенетические различия способности к выполнению заданий выбора по образцу у трех видов приматов, но и онтогенетические различия у детей раннего дошкольного возраста. Полученные результаты дают основание для заключения, что дети до 2,5 лет и старше этого возраста находятся на качественно разных стадиях развития, что требует от педагогов и воспитателей специального подхода к их обучению.

Актуальность темы диссертации состоит в том, что проведенное сравнительное изучение процесса обучения и феномена его переноса на

новые задачи у приматов, включая ребенка 2-3 лет, находящегося на стадии формирования 2-й сигнальной системы, позволило проследить этапы когнитивного развития в фило- и онтогенезе.

Степень новизны результатов и научных положений, выносимых на защиту диссертации.

Впервые проведено сравнительное исследование когнитивных возможностей трех видов приматов – макака, шимпанзе и детей 2-3 лет в сходных условиях с использованием метода выбора по образцу. Показано, что дети выполняют выбор сразу по инструкции экспериментатора, в то время как макаки и шимпанзе нуждаются в обучении. Установлено, что шимпанзе, в отличие от макака, успешно осуществляют выбор по образцу абстрактных изображений, а у детей успешность выбора по образцу изображений снижается с увеличением их абстракции. При этом для успешного решения задачи ребёнку на стадии перехода ко второй сигнальной системе необходимо словесное обозначение изображенного объекта.

Сравнительный анализ адаптивных поведенческих стратегий испытуемых позволил прийти к заключению, что в филогенетическом ряду макака – шимпанзе – ребенок происходит увеличение разнообразия поведенческих реакций саморегуляции процессов ВНД при когнитивных нагрузках, что способствует преодолению трудности в процессе выполнения заданий и не позволяет развиваться перенапряжению нервных процессов.

Обоснованность и достоверность выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.

Экспериментальные данные, составляющие основу диссертации, получены с использованием классического метода исследования – выбора по образцу, который подходит для сравнительного исследования когнитивных способностей разных видов приматов, так как, с одной стороны, это элементарная когнитивная задача, доступная многим млекопитающим, а с другой – сложнейший аналитико-синтетический процесс, включающий мысленное представление об образце. Обоснованность и достоверность заключительных выводов диссертации определяется видовым разнообразием

испытуемых и большим количеством проведенных экспериментов как с обезьянами, так и с детьми младшего дошкольного возраста, с использованием адекватных современных методов статистического анализа.

Научная и практическая значимость результатов диссертации. Работа расширяет представления о механизмах, лежащих в основе функционирования довербального и вербального мышления приматов.

Выявленные этапы становления когнитивных возможностей приматов в фило- и онтогенезе представляет интерес для исследователей ВНД человека и животных.

Продемонстрированная в работе разница в понимании и использовании указательного жеста у трех видов испытуемых дает представление об эволюционных истоках указательного жеста у приматов.

Выявленные психофизиологические различия формирования обобщенного принципа выбора у детей 2-2,5 и 2,5-3 лет представляют практический интерес для психологов и педагогов, работающих с детьми младшего дошкольного возраста.

Результаты данной работы могут быть использованы при чтении курсов лекций по физиологии ВНД, сравнительной физиологии и психологии.

Опубликованность результатов диссертации в научной печати. Основные положения диссертации отражены в 26 публикациях: 12 статьях (в том числе 3 в рекомендуемых ВАК РФ изданиях) и 14 тезисах.

Диссертация и автореферат И.Ю. Голубевой оформлены в полном соответствии с требованиями ВАК РФ.

Диссертационная работа изложена на 178 страницах машинописного текста, построена по традиционному плану: Введение; Обзор литературы, где поднят и обобщен большой объем литературы и представлены современные представления о когнитивной деятельности трех представителей отряда приматов; Методы исследования, где подробно описана оригинальная методика выбора по образцу для изучения способности к обобщению, и подробно описаны группы приматов, участвующих в исследовании. В главе

Результаты исследования тщательно описаны все проведенные эксперименты и представлен обширный иллюстративный материал – 24 рисунка и 27 графиков, а обсуждение результатов полностью соответствуют представленным экспериментальным данным. Формулировка выводов четко отражает полученные в работе результаты. Список цитированной литературы включает 255 источников, из них 187 на русском языке, и 68 – на английском. В целом диссертация написана литературным языком, с грамотным применением научной терминологии.

Соответствие научной квалификации соискателя ученой степени, на которую претендует диссертант.

Актуальность темы диссертации, использование методов, принятых в физиологии и приматологии, большой объем и новизна полученных результатов, обоснованность научных положений, вынесенных на защиту, научная и практическая значимость выводов подтверждают соответствие И.Ю. Голубевой искомой ученой степени кандидата биологических наук.

Замечания по диссертации:

1. Второе положение, вынесенное на защиту, выглядит скорее как краткое описание полученных результатов. Думается, было бы лучше представить данное положение не в виде констатации результатов, а в виде обобщённого теоретического заключения, сделанного на их основании.

2. В разделе «Методы исследования» есть краткие сведения о статистической обработке результатов исследований: «Для анализа данных применялись непараметрические методы Т-критерий Вилкоксона и Максимара». Однако, в разделах 3.1 и 3.2, где представлены результаты экспериментов на обезьянах, данные статистической обработки с использованием упомянутых тестов не показаны, а практически все значения исследуемых показателей представлены в процентах (среднее арифметическое?) без указания стандартной ошибки, стандартного отклонения и уровня статистической значимости (P). Это также в

значительной степени относится и к разделу 3.3, за исключением рисунков 3.4.7 и 3.4.8, где графически показаны величины стандартной ошибки или стандартного отклонения. Более подробные сведения о данных статистической обработки позволили бы существенно облегчить представление о полученных экспериментальных результатах.

В целом сделанные замечания сделанные замечания не носят принципиального характера и не влияют на безусловно положительную оценку диссертации.

Заключение

Диссертационная работа Голубевой Инны Юрьевны «Особенности выполнения приматами задач различной степени сложности в ряду макака-шимпанзе-ребенок» соответствует требованиям п. 9 Положения «О порядке присуждения ученых степеней» ВАК Министерства образования и науки РФ (постановление Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а соискатель заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.03.01 – «физиология» за:

1) проведенное сравнительное исследование когнитивных возможностей трех видов приматов – макак, шимпанзе и детей 2-3 лет с использованием метода выбора по образцу.

2) выявление роли реакций саморегуляции процессов ВНД при обучении у обезьян и при решении трудных задач у детей 2-3 лет.

3) выявленные черты сходства и различия в способности к выполнению однотипных задач у трех видов испытуемых, которые позволили заключить, что в фило- онтогенезе в ряду макака-шимпанзе-ребенок 2-2,5 лет-ребенок 2,5-3 лет происходит увеличение способностей индивидуумов к анализу все более сложных признаков и при этом к сохранению эмоционального равновесия за счет расширения спектра реакций саморегуляции, что в целом ведет к более глубокому пониманию мира.

4) за выявленный онтогенетический аспект выполнения детьми заданий выбора по образцу изображений, который может быть использован в практических целях.

Отзыв рассмотрен и утверждён на заседании кафедры физиологии человека и животных 16 апреля 2014 г. (протокол №6).

Заведующий кафедрой физиологии человека и животных
ФГБОУ ВПО «Самарский государственный университет»
доктор биологических наук
профессор

А.Н. Ипоскин

16 апреля 2014 г.